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ÚVOD 
 
 Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Spišské Podhradie ako zriaďovateľ škôl a školských 
zariadení predkladá v súlade s ustanovením § 7, ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní 
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
súhrnnú správu o hospodárení škôl a školských zariadení vo svojej zriaďovateľskej 
pôsobnosti za rok 2011. 
 
 V roku 2011 sa z rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky financovali školy, v ktorých sa vzdelávanie považuje za sústavnú 
prípravu na povolanie (základné a stredné školy), záujmové vzdelávanie žiakov základných 
a stredných škôl (prostredníctvom vzdelávacích poukazov) a príspevok na výchovu 
a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 
v materských školách. 
   

Súhrnná správa obsahuje celkovú analýzu výsledkov hospodárenia základných 
a stredných škôl a tých školských zariadení, ktoré v rozpočtovom roku 2011 použili finančné 
prostriedky z rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 
republiky. Správa neobsahuje údaje týkajúce sa financovania materských škôl, základných 
umeleckých škôl a školských zariadení z výnosu dane z príjmov fyzických osôb poskytovaných 
z rozpočtov obcí a vyšších územných celkov.  
 
 Pre zber a spracovanie údajov bola použitá internetová aplikácia (www.vykazy.sk), 
pomocou ktorej boli zozbierané a zosumarizované údaje zo správ o hospodárení všetkých 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti. Súčasťou súhrnnej správy je protokol zriaďovateľa – 
Súhrnný výkaz k súhrnnej správe o hospodárení za rok 2011, ID protokolu: SWIZVPKYMI, 
dátum vygenerovania protokolu: 3.04.2012.      
 
 Súhrnná správa zriaďovateľa za rok 2011 a Protokoly právnych subjektov – Výkaz 
k správe o hospodárení za rok 2011 sú zverejnené na webovom sídle školského úradu 
zriaďovateľa, www.kapitula.sk/dsu, v menu „FINANCOVANIE“.  
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1 Základné informácie o subjektoch v zriaďovateľskej pôsobnosti  
 
 

V roku 2011 pôsobilo v zriaďovateľskej pôsobnosti celkom 28 právnych subjektov, 
ktorým boli na činnosť poskytnuté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu 
prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky. Sú uvedené v súhrnnom výkaze  k súhrnnej správe o hospodárení za 
rok 2011 (ďalej len „súhrnný výkaz“) na s. 4 – 5. Štruktúra uvedených subjektov: 

 

• základná škola s materskou školou    6 

• základná škola      9 

• gymnázium       4 

• stredná zdravotnícka škola     1 

• stredná odborná škola     1 

• špeciálna základná škola     1 

• spojená škola       4 

• centrum voľného času     2 
 
Od 1. januára 2010 do 31. decembra 2011 boli na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky vykonané tieto zmeny v sieti škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti: 
 

a) Rozhodnutím Ministerstva zdravotníctva SR č. 11059-2/2010 – OZdV zo dňa 5.3.2010 
bol zaradený do siete škôl a školských zariadení na SZŠ Š. Kluberta v Levoči študijný 
odbor 5370 6 masér, s účinnosťou od 1.9.2010  

b) Rozhodnutím Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR č. 2011-
13223/32512:2-916 zo dňa 30.9.2011 bola schválená zmena adresy sídla Základnej 
školy s materskou školou sv. J. Nepomuckého v Klčove s účinnosťou od 1. októbra 
2011    

 
 V tab. č. 1 uvádzame prehľad o počte škôl, tried a žiakov v školách, v ktorých sa 
vzdelávanie považuje za sústavnú prípravu na povolanie v školskom roku 2010/2011 
a 2011/2012.  
 
Tabuľka č. 1 Prehľad o počte škôl, tried a žiakov  
 

 počet škôl počet tried počet žiakov 

2010/2011 2011/2012 2010/2011 2011/2012 2010/2011 2011/2012 

základné školy 18 18 204 209 3 742 3 657 

gymnáziá 6 6 57 58 1 444 1 392 

stredné odborné školy 2 2 22 22 413 410 

špeciálne ZŠ* 2 2 33 33 248 246 

praktické školy 1 1 1 2 10 14 

SPOLU 29 29 317 324 5 857 5 719 

 



 

*pri špeciálnych základných školách uvádzame aj špeciálne triedy a
školách   
 
 Počet škôl sa v školskom roku 201
Stúpol celkový počet tried (
celkový počet žiakov o 138
spôsobený znížením najvyššieho počtu žiakov v
245/2008 Z. z.).  
 
 V školách, v ktorých sa vzdelávanie p
v roku 2011 priemerný evidenčný prepočítaný počet 
zamestnanca menej ako v
475,6 (čo je 77 % z celkového počtu
náklady a priemernú mzdu uvádzame v
mzdu za rok 2010 a za rok 201
 
Tabuľka č. 2 Počet zamestnancov, mzdové náklady a
 

Obdobie 

Priemerný 
prepočítaný počet 

zamestnancov

celkom 
pedag.

1. Q 625,1 482,1

2. Q 625,2 488,9

3. Q 597,0 455,8

4. Q 607,6 475,7

Rok 2011 613,7 475,6

 
Graf č. 1 Priemerná mzda  
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712,33

základných školách uvádzame aj špeciálne triedy a žiakov v špeciálnych triedach v

školskom roku 2011/2012 oproti školskému roku 20
Stúpol celkový počet tried (v základných školách, v gymnáziách a praktických školách

138 žiakov. Nárast počtu tried pri zníženom počte žiakov bol 
spôsobený znížením najvyššieho počtu žiakov v triede základnej a strednej školy (zákon č. 

ktorých sa vzdelávanie považuje za sústavnú prípravu na povolanie bol 
priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov celkom 61

zamestnanca menej ako v roku 2010), z toho pedagogických a odborných zamestnancov 
celkového počtu a o 4,5 zamestnanca menej ako v

priemernú mzdu uvádzame v tabuľke č. 2. V grafe č. 1 prezentujeme priemernú 
za rok 2011.  

Počet zamestnancov, mzdové náklady a priemerná mzda 

Priemerný evidenčný 
prepočítaný počet 

zamestnancov 
Mzdové náklady 

z toho 
celkom 

z toho 
pedag. 

a odbor. 
celkom

pedag. odbor. 

482,1 3,3 1 275 754 1 078 901 

488,9 3,3 1 351 436 1 145 715 

455,8 3,8 1 223 489 1 021 223 

475,7 5,3 1 472 895 1 252 433 

475,6 3,9 5 323 574 4 498 272 

 

2010 2011

712,33
722,88

772,3
781,76

zamestnanci celkom 

pedagogickí a odb. 
zamestnanci 

5 

špeciálnych triedach v základných 

oproti školskému roku 2010/2011 nezmenil. 
tických školách), klesol 

žiakov. Nárast počtu tried pri zníženom počte žiakov bol 
strednej školy (zákon č. 

ovažuje za sústavnú prípravu na povolanie bol 
zamestnancov celkom 613,7 (o 4,4 

odborných zamestnancov 
4,5 zamestnanca menej ako v roku 2010). Mzdové 

grafe č. 1 prezentujeme priemernú 

 

Priemerná mzda 

celkom 
z toho 
pedag. 

a odbor.  

680,29 740,90 

720,54 775,91 

683,13 740,66 

808,04 867,94 

722,88 781,76 

 

zamestnanci celkom 

pedagogickí a odb. 
zamestnanci 
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 V roku 2011 došlo k miernemu nárastu priemernej mzdy, o 10,55 € oproti roku 2010. 
Uvedený nárast bol zaznamenaný u pedagogických zamestnancoch o 9,46 €, a to hlavne 
z dôvodu uplatnenia kreditov na kreditový príplatok. Pedagogickí zamestnanci sú 
odmeňovaní podľa príslušných ustanovení zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a doplnkov, 
u prevádzkových zamestnancov je odmeňovanie podľa mzdového predpisu v súlade 
s príslušnými ustanoveniami zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce. Výška priemernej 
mzdy zamestnancov školstva v rámci SR v roku 2010 predstavovala 726,7 €, výška priemernej 
mzdy zamestnancov škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti za rok 2011 bola 722,88 €1, čo je 
o 3,82 € menej. U pedagogických zamestnancoch výška priemernej mzdy v SR v roku 2010 
predstavovala 801,2 €, priemerná mzda v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2011 
bola 781,76 €, čo je o 19,44 € menej, ako celoslovenský priemer.         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Správa o hospodárení škôl všetkých zriaďovateľov, v ktorých sa vzdelávanie považuje za sústavnú prípravu na 

povolanie a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ za rok 2010. Bratislava : Ministerstvo školstva, 
vedy, výskumu a športu SR, jún 2011, s. 3. In: http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=834 
(10.3.2012) 
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2 Prehľad o zdrojoch financovania škôl 
 
 Celkový prehľad o zdrojoch financovania uvádzame v tabuľke č. 3. V roku 2011 mal 
zriaďovateľ škôl a školských zariadení (CVČ) disponibilných celkom  9 098 671 € (prostriedky 
zo štátneho rozpočtu a prostriedky z iných zdrojov), z toho: 

• finančné prostriedky presunuté z roku 2010 predstavovali 18 479 € 

• zdroje získané v roku 2011 vo výške 9 080 192 €  
 
 

2.1 Prostriedky zo štátneho rozpočtu  
 
Na celkových disponibilných zdrojoch roku 2011 tvorili prostriedky zo štátneho rozpočtu 

9 098 671 € (t. j. 98,67 %), z toho presunuté z roku 2010 vo výške 18 479 € a zdroje za rok 
2011 v objeme 9 080 192 €. Prehľad o školách, ktoré presunuli finančné prostriedky z roku 
2010 do roku 2011 uvádzame v tabuľke č. 4. Poznamenávame, že objem presunutých 
finančných prostriedkov do rozpočtu roku 2011 bol v súlade s platnými predpismi použitý do 
31. marca 2011, preto finančné prostriedky neboli vrátené do štátneho rozpočtu. V roku 
2011 boli školám poskytnuté len finančné prostriedky na bežné výdavky, zdroje na 
kapitálové výdavky v roku 2011 neboli poskytnuté.   
 
 
Tabuľka č. 3 Prehľad o zdrojoch financovania 
 

Ukazovateľ 
Presun z 

roku 2010 
Zdroje rok 

2011 
Zdroje 
celkom  

% 

Prostriedky zo štátneho rozpočtu v 
rozpočtovej kapitole MŠVVaŠ SR cez KŠÚ 
spolu  (§ 2 ods. 2 písm. a) zákona) 

18 479 9 080 192 9 098 671 98,67 

Prostriedky od iných fyzických a právnických 
osôb za prenájom priestorov a zariadenia 
škôl alebo školských zariadení v čase, keď sa 
nevyužívajú na výchovno-vzdelávací proces  
(§ 2 ods. 2 písm. b) zákona)  

354 39 223 39 577 0,43 

Zisk z podnikateľskej činnosti (§ 2 ods. 2 
písm. c) zákona) 

0 32 32 0,00 

Príspevky a dary (§ 2 ods. 2 písm. g) zákona) 1 439 54 979 56 418 0,61 

Iné zdroje podľa osobitného predpisu (§ 2 
ods. 2 písm. h) zákona) 

2 365 13 631 15 996 0,17 

Príspevky od zamestnávateľov 
a zamestnávateľských zväzov (§ 2 ods. 2 
písm. f) zákona) 

0 10 971 10 971 0,12 

Zdroje financovania SPOLU 22 637 9 199 028 9 221 665 100,00 
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Tabuľka č. 4 Presunuté finančné prostriedky z roku 2010 
 

Škola Sídlo 

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky v 
roku 2010 

Presunuté 
finančné 

prostriedky do 
roku 2011 

ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja Haligovce 2 2 

ZŠ s MŠ sv. Kríža Kežmarok 73 73 

ZŠ s MŠ sv. Jána Nepomuckého  Klčov 5 724 5 724 

ZŠ Juraja Sklenára  Letanovce 1 077 1 077 

SZŠ Štefana Kluberta Levoča 2 734 2 734 

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna Levoča 3 847 3 847 

ZŠ Apoštola Pavla Liptovský Mikuláš 188 188 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 207 207 

ŠZŠI sv. Klementa Hofbauera Podolínec 389 389 

ZŠ Povýšenia sv. Kríža Smižany 228 228 

ZŠ sv. Cyrila a Metoda Spišská Nová Ves 379 379 

ZŠ sv. Michala Spišské Tomášovce 62 62 

Cirkevná spojená škola  Spišské Vlachy 2 722 2 722 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 12 12 

Cirkevné gymnázium sv. Mikuláša Stará Ľubovňa 558 558 

ZŠ Rudolfa Dilonga Trstená 44 44 

ZŠ Štefana Šmálika Tvrdošín 233 233 

SPOLU 18 479 18 479  

 
 
 

2.2 Mimorozpočtové prostriedky  
 
K mimorozpočtovým zdrojom patria:  

a) prostriedky od iných fyzických osôb a právnických osôb za prenájom priestorov 
a zariadenia škôl v čase, keď sa nepoužívajú na výchovno-vzdelávací proces (§ 2, 
ods. 2, písm. b/ zákona č. 597/2003 Z. z.). V roku 2011 predstavovali celkovú sumu 
39 577 €, z toho z roku 2010 bolo presunutých 354 €. Tieto finančné prostriedky 
získalo celkom 5 škôl, najviac ZŠ R. Dilonga v Trstenej.    

b) zisk z podnikateľskej činnosti (§ 2, ods. 2, písm. c/ zákona). V roku 2011 začala 
s podnikateľskou činnosťou ZŠ R. Dilonga v Trstenej (poskytovanie reštauračných 
služieb – rodinné oslavy, svadby...). V roku 2011 vykázala škola zisk 32 €.    

c) príspevky od zriaďovateľov (§ 2, ods. 2, písm. d/ zákona). Zriaďovateľ poskytol v roku 
2011 školám príspevky na spolufinancovanie projektov, ktoré sa v súhrnnej správe 
neuvádzajú.  

d) príspevky od žiakov, rodičov alebo inej osoby, ktorá má voči žiakovi vyživovaciu 
povinnosť, na úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie (§ 2, ods. 2, písm. e/ 
zákona). V roku 2011 s takými príspevkami školy nedisponovali. 
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e) príspevky od zamestnávateľov a zamestnávateľských zväzov (§ 2, ods. 2, písm. f/ 
zákona). S príspevkom vo výške 10 971 € disponovala SOŠ sv. K. Hofbauera 
v Podolínci. 

f) príspevky a dary (§ 2, ods. 2, písm. g/ zákona). Školám boli poskytnuté v roku 2011 
príspevky a dary vo výške 54 979 €, z roku 2010 boli presunuté finančné prostriedky v 
objeme 1 439 €. Celkom v roku 2011 použili školy príspevky a dary v objeme 56 418 
€, nevyužité prostriedky vo výške 138 € boli presunuté do roku 2012. Najviac 
finančných prostriedkov do svojho rozpočtu takto získalo Cirkevné gymnázium Š. 
Mišíka v Sp. Novej Vsi (20 731 €).    

g) iné zdroje podľa osobitného predpisu (§ 2, ods. 2, písm. h/ zákona). Z roku 2010 boli 
presunuté finančné prostriedky vo výške 2 365 €, v roku 2011 školy získali prostriedky 
v objeme 13 631 €, celkové takto získané disponibilné zdroje boli v objeme 15 996 €. 
Najvyšší objem finančných prostriedkov získala ZŠ s MŠ sv. Kríža v Kežmarku (14 669 
€).       

 
V tabuľke č. 5 uvádzame prehľad o mimorozpočtových zdrojoch podľa škôl a na grafe č. 2 je 
zobrazená štruktúra mimorozpočtových zdrojov.  
 
Tabuľka č. 5 Mimorozpočtové zdroje podľa škôl (presun z r. 2010 aj zdroje v r. 2011 spolu):  
 

ŠKOLA 

Prostriedky 
za 

prenájom 
priestorov 

(§ 2 ods. 2 
písm. b) 
zákona) 

Zisk 
z podnikateľ-
skej činnosti 
(§ 2 ods. 2 písm. 

c) zákona) 

Príspevky 
a dary (§ 2 

ods. 2 písm. g) 
zákona) 

Iné zdroje 
(§ 2 ods. 2 

písm. h) 
zákona) 

Príspevky 
od 

zamestná-
vateľov (§ 2 

ods. 2 písm. f) 
zákona) 

riadok 020 021 024 025 026 

Cirkevná spojená škola, Dolný Kubín 2 305   1 095  

ZŠ Kráľovnej Pokoja, Haligovce   3 808   

ZŠ s MŠ sv. Kríža, Kežmarok    14 669  

SZŠ Štefana Kluberta, Levoča   304   

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna, 
Levoča  

 
4 932   

SOŠ sv. Klementa Hofbauera, Podolínec   8 970  10 971 

ŠZŠI sv. Klementa Hofbauera, Podolínec   1 250 10  

Gymnázium sv. Andreja, Ružomberok    47  

CZŠ sv. apoštola Pavla, Sihelné   3 870   

ZŠ Povýšenia sv. Kríža, Smižany   2 270 63  

ZŠ sv. Cyrila a Metoda, Spišská Nová Ves 3 197  3 943   

CG Štefana Mišíka, Spišská Nová Ves 354  20 731 59  

Cirkevná spojená škola, Spišské Vlachy   3 650   

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda, Stará 
Ľubovňa  

 
 24  

CG sv. Mikuláša, Stará Ľubovňa    29  

CZŠ s MŠ s. Matúša, Švošov 239     

ZŠ Rudolfa Dilonga, Trstená 33 482 32    

ZŠ Štefana Šmálika, Tvrdošín   2 690   

SPOLU 39 577 32 56 418 15 996 10 971 

 
 



 

 Mimorozpočtové zdroje v
disponibilných zdrojov), z z

• presunuté finančné prostriedky z

• získané zdroje v
 
Graf č. 2 Mimorozpočtové zdroje 
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Mimorozpočtové zdroje v roku 2011 predstavovali spolu 122 994 €
z toho: 

presunuté finančné prostriedky z roku 2010 vo výške 4 158 

získané zdroje v roku 2011 vo výške 118 994 €  

Mimorozpočtové zdroje  
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Zisk z podnikateľskej činnosti
Prostriedky za prenájom priestorov

10 

€ (čo je 1 % z celkových 

roku 2010 vo výške 4 158 € 
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3  Prehľad o štruktúre poskytnutých finančných prostriedkov 
    z rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR   
 
 Na financovanie škôl a školských zariadení (CVČ – záujmové vzdelávanie, MŠ – 
príspevok na výchovu a vzdelávanie) boli z rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR v roku 2011 poskytnuté finančné prostriedky celkom vo výške 
9 080 192 €. Z rozpočtu roku 2010 boli presunuté finančné prostriedky vo výške 18 479 €, 
disponibilné zdroje zo štátneho rozpočtu v roku 2011 predstavovali objem 9 098 671 €. 
Uvedený objem finančných prostriedkov bol určený na bežné výdavky. Finančné prostriedky 
na kapitálové výdavky v uvedenom roku neboli poskytnuté. Podrobný prehľad o štruktúre 
poskytnutých finančných prostriedkov podľa účelu určenia uvádzame v tabuľke č. 6, podiel 
normatívnych a nenormatívnych prostriedkov na grafe č. 3.  
 
 
Tabuľka č. 6 Štruktúra poskytnutých finančných prostriedkov  
 

Číslo r.  Ukazovateľ 
Presun z 

roku 2010 
Zdroje rok 

2011 
Zdroje 
celkom  

1 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu v rozpočtovej 
kapitole MŠVVaŠ SR cez KŠÚ - súčet r. 2 a 17 

18 479 9 080 192 9 098 671 

2 Bežné výdavky spolu - súčet r. 3 a 6 18 479 9 080 192 9 098 671 

3 normatívne - súčet r. 4 a 5 12 451 8 752 867 8 765 318 

4 mzdy a poistné 0 7 154 495 7 154 495 

5 prevádzka 12 451 1 598 372 1 610 823 

6 nenormatívne - súčet r. 7 až 16 6 028 327 325 333 353 

7 odchodné (§ 7 ods. 16 písm. a)  zákona) 0 15 581 15 581 

8 na dopravu žiakov (§ 4a ods. 2 písm. a) zákona) 6 028 83 002 89 030 

9 na asistentov učiteľa (§ 4a ods. 2 písm. b) zákona) 0 43 200 43 200 

10 za mimoriadne výsledky žiakov (§ 4b zákona) 0 3 400 3 400 

11 riešenie havarijných situácií (§ 4c zákona) 0 0 0 

12 rozvojové projekty (§ 4d zákona) 0 0 0 

13 vzdelávacie poukazy (§ 7 ods. 8 zákona) 0 111 798 111 798 

14 príspevok na výchovu a vzdeláv. (§ 6b zákona) 0 13 734 13 734 

15 sociálne znevýhodnené prostredie (§ 4e zákona) 0 56 610 56 610 

16 vakcíny (§ 7 ods. 16 písm. c) zákona) 0 0 0 

17 Kapitálové výdavky - súčet r. 18 až 20 0 0 0 

18 
rekonštrukcia školských objektov a modernizácia 
škôl a školských zariadení (§ 3 ods. 2 písm. b) 
zákona) 

0 0 0 

19 riešenie havarijných situácií (§ 4c zákona) 0 0 0 

20 rozvojové projekty (§ 4d zákona) 0 0 0 

 
     
 
 
 
 



 

 
Graf č. 3 Podiel normatívnych a
 

 
 

Normatívne finančné prostriedky 
  

Normatívne finančné 
objemu poskytnutých finančných prostriedkov. 
v roku 2011 bolo poskytnutých 
výšky poskytnutých normatívnych prostriedkov boli finančné prostriedky rozpísané na: 

• mzdy a poistné (osobné náklady) vo výške 
použité finančné prostriedky presunuté z

• prevádzku vo výške 
prostriedky presunuté z

 
 
Nenormatívne finančné prostriedky
 
 Nenormatívne finančné prostriedky na bežné výdavky 
sumu 333 353 €, boli tvorené finančnými p
6 028 € a finančnými prostriedkami poskytnutými v
o štruktúre nenormatívnych prostriedkov uvádzame na grafe č. 4. 
nenormatívnych prostriedkov
prostriedkov tvorili finančné prostriedky určené na dopravu žiakov
sociálne znevýhodneného prostredia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podiel normatívnych a nenormatívnych finančných prostriedkov

 
Normatívne finančné prostriedky (bežné výdavky) 

Normatívne finančné prostriedky určené na bežné výdavky tvorili 9
objemu poskytnutých finančných prostriedkov. Z roku 2010 bolo presunutých 1

bolo poskytnutých 8 752 867 €, celkové zdroje spolu 8 
atívnych prostriedkov boli finančné prostriedky rozpísané na: 

(osobné náklady) vo výške 7 154 495 € (82 %); na tento účel neboli 
použité finančné prostriedky presunuté z roku 2010  

vo výške 1 595 267 € (18 %); na tento účel boli použité aj finančné 
prostriedky presunuté z roku 2010 vo výške 12 451 € 

Nenormatívne finančné prostriedky 

Nenormatívne finančné prostriedky na bežné výdavky predstavovali v
boli tvorené finančnými prostriedkami presunutými z

finančnými prostriedkami poskytnutými v roku 2011 vo výške 
štruktúre nenormatívnych prostriedkov uvádzame na grafe č. 4. 

nenormatívnych prostriedkov, bolo určených na vzdelávacie poukazy, 
prostriedkov tvorili finančné prostriedky určené na dopravu žiakov 
sociálne znevýhodneného prostredia.   

96%

4%

normatívne finančné 
prostriedky 

nenormatívne finančné 
prostriedky 

12 

nenormatívnych finančných prostriedkov 

 

prostriedky určené na bežné výdavky tvorili 96 % z celkového 
bolo presunutých 12 451 €, 

 765 318 €. Z celkovej 
atívnych prostriedkov boli finančné prostriedky rozpísané na:  

%); na tento účel neboli 

(18 %); na tento účel boli použité aj finančné 

predstavovali v roku 2011 
rostriedkami presunutými z roku 2010 vo výške  

vo výške 327 325 €. Prehľad 
štruktúre nenormatívnych prostriedkov uvádzame na grafe č. 4. Najväčšia časť, 33 % 

čených na vzdelávacie poukazy, 27 % nenormatívnych 
 a 17 % na žiakov zo 

normatívne finančné 

nenormatívne finančné 



 

 
Graf č. 4 Štruktúra nenormatívnych prostriedkov
 
 

 
 
 
Nenormatívne finančné prostriedky boli poskytnuté školám na: 

• odchodné (§ 4, ods. 12 zákona č. 597/2003 Z. z.) 
z roku 2010 nebol. Prehľad o
uvádzame v tabuľke č. 6. 

 
 
Tabuľka č. 6 Školy a výška poskytnutého odchodného

 

Cirkevná spojená škola  

ZŠ s MŠ sv. Kríža

ZŠ Juraja Sklenára

Gymnázium sv. Františka Assiského

SZŠ Štefana Kluberta

CZŠ sv. Gorazda

ZŠ sv. Cyrila a Metoda

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda

CZŠ s MŠ sv. Matúša

ZŠ Rudolfa Dilonga

ZŠ Štefana Šmálika

SPOLU 

 

4%

odchodné 

asistent učiteľa

vzdelávacie poukazy

sociálne znevýhodnené prostredie

Štruktúra nenormatívnych prostriedkov 

Nenormatívne finančné prostriedky boli poskytnuté školám na:  

(§ 4, ods. 12 zákona č. 597/2003 Z. z.) – v celkovej výške 
nebol. Prehľad o školách, ktorým boli tieto prostriedky poskytnuté 

tabuľke č. 6.  

výška poskytnutého odchodného 

Škola Sídlo Odchodné

Cirkevná spojená škola   Dolný Kubín 

MŠ sv. Kríža Kežmarok 

ZŠ Juraja Sklenára Letanovce 

Gymnázium sv. Františka Assiského Levoča 

SZŠ Štefana Kluberta Levoča 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 

Metoda Spišská Nová Ves 

MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 

MŠ sv. Matúša Švošov 

ZŠ Rudolfa Dilonga Trstená 

ZŠ Štefana Šmálika Tvrdošín 

5%

27%

13%

1%

33%

4% 17%

0%

doprava žiakov

mimoriadne výsledky žiakov 

vzdelávacie poukazy príspevok na výchovu a vzdelávanie MŠ

sociálne znevýhodnené prostredie vakcíny

13 

 

celkovej výške 15 581 €; presun 
školách, ktorým boli tieto prostriedky poskytnuté 

Odchodné 

1 232 

834 

804 

2 082 

1 146 

1 063 

2 028 

2 178 

1 201 

1 546 

1 467 

15 581 

mimoriadne výsledky žiakov 

príspevok na výchovu a vzdelávanie MŠ
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• doprava žiakov (§ 4a ods. 1 písm. a/ zákona 597/2003 Z. z.) – v celkovej výške 89 030 
€, z toho presunuté z roku 2010 vo výške 6 028 €, poskytnuté v roku 2011 vo výške 
83 002 €. Prehľad o školách, ktorým boli tieto prostriedky poskytnuté v roku 2011 
uvádzame v tabuľke č. 7.       

 
Tabuľka č. 7 Školy a výška finančných prostriedkov na dopravu žiakov v roku 2011   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• asistenti učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením (§ 4a, ods. 1 písm. b/ 
zákona č. 597/2003 Z. z.) – v roku 2011 boli poskytnuté finančné prostriedky vo 
výške 43 200 €, z roku 2010 neboli finančné prostriedky presunuté. Prehľad 
o školách, ktorým boli tieto prostriedky poskytnuté v roku 2011 uvádzame v tabuľke 
č. 8. 
 

Tabuľka č. 8 Školy a výška finančných prostriedkov na asistentov učiteľa v roku 2011  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Škola Sídlo Dopravné 

Cirkevná spojená škola Dolný Kubín 6 370 

ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja Haligovce 5 052 

ZŠ s MŠ sv. Kríža Kežmarok  1 064 

ZŠ s MŠ sv. Jána Nepomuckého Klčov 1 190 

ZŠ Juraja Sklenára Letanovce 3 692 

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna  Levoča 7 579 

ZŠ Apoštola Pavla Liptovský Mikuláš 3 426 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 6 659 

ŠZŠI sv. Klementa Hofbauera Podolínec 2 786 

Cirkevná spojená škola Poprad 3 305 

ZŠ Povýšenia sv. Kríža Smižany 1 143 

ZŠ sv. Cyrila a Metoda Spišská Nová Ves 7 851 

ZŠ sv. Michala Spišské Tomášovce 310 

Cirkevná spojená škola Spišské Vlachy 18 911 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 2 243 

ZŠ Rudolfa Dilonga Trstená 1 764 

ZŠ Štefana Šmálika Tvrdošín 9 657 

SPOLU 83 002 

Škola Sídlo 
Asistenti 
učiteľa 

Cirkevná spojená škola  Dolný Kubín 10 800 

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna Levoča 7 200 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 7 200 

ZŠ sv. Cyrila a Metoda Spišská Nová Ves 3 600 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda  Stará Ľubovňa 7 200 

ZŠ Rudolfa Dilonga Trstená 7 200 

SPOLU 43 200 
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• za mimoriadne výsledky žiakov (§ 4b zákona č. 597/2003 Z. z.) – v roku 2011 
pridelené vo výške 3 400 €; Prehľad o školách, ktorým boli tieto finančné prostriedky 
poskytnuté uvádzame v tabuľke č. 9. 

 
Tabuľka č. 9 Školy a finančné prostriedky poskytnuté za mimoriadne výsledky žiakov  
 

Škola Sídlo 
Mimoriadne 

výsledky 
žiakov 

Gymnázium sv. Františka Assiského Levoča 1 600 

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna Levoča 200 

Gymnázium sv. Andreja Ružomberok 600 

ZŠ Štefana Šmálika  Tvrdošín 1 000 

SPOLU 3 400 

 
 

• vzdelávacie poukazy (§ 7 ods. 8 zákona č. 597/2003 Z. z.) – v roku 2011 bolo školám 
a školským zariadeniam (centrá voľného času) poskytnutých 111 798 €, z roku 2010 
neboli presunuté finančné prostriedky. Prehľad o školách a poskytnutých finančných 
prostriedkoch uvádzame v tabuľke č. 10. Väčšina škôl poskytovala svojim žiakom 
záujmové vzdelávanie. V školskom roku 2010/2011 vydali školy spolu 5 875 
poukazov, prijali 4 038 poukazov (69 %). V školskom roku 2011/2012 školy vydali  
5 816 poukazov, prijali 3 958 poukazov. Možnosť záujmového vzdelávania v školách 
využilo 68 % žiakov.      

 
Tabuľka č. 9 Školy a  finančné prostriedky poskytnuté na vzdelávacie poukazy  
 

Škola Sídlo 
Vzdelávacie 

poukazy 

Cirkevná spojená škola Dolný Kubín 9 548 

ZŠ s MŠ sv. Kríža Kežmarok  6 071 

ZŠ s MŠ sv. Jána Nepomuckého Klčov 1 154 

ZŠ Juraja Sklenára Letanovce 3 864 

Gymnázium sv. Františka Assiského Levoča 8 058 

SZŠ Štefana Kluberta Levoča 4 861 

ZŠ Apoštola Pavla Liptovský Mikuláš 2 867 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 5 465 

SOŠ sv. Klementa Hofbauera Podolínec 4 094 

ŠZŠI sv. Klementa Hofbauera Podolínec 2 061 

Cirkevná spojená škola Poprad 7 689 

Gymnázium sv. Andreja Ružomberok 9 061 

CZŠ sv. apoštola Pavla Sihelné 7 139 

ZŠ Povýšenia sv. Kríža Smižany 7 022 

ZŠ sv. Cyrila a Metoda Spišská Nová Ves 8 562 

CG Štefana Mišíka Spišská Nová Ves 3 870 

ZŠ sv. Michala Spišské Tomášovce 3 500 

Cirkevná spojená škola Spišské Vlachy 4 513 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 4 939 
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• príspevok na výchovu a vzdelávanie (§ 6b zákona č. 597/2003 Z. z.) – v roku 2011 
bol poskytnutý príspevok na výchovu a vzdelávanie detí materských škôl, ktoré majú 
jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky vo výške 13 734 €, z roku 2010 
neboli presunuté žiadne prostriedky. Prehľad o školách a poskytnutom príspevku 
uvádzame v tabuľke č. 10.     

 
Tabuľka č. 10 Školy a finančné prostriedky na výchovu a vzdelávanie v materských školách 
 

Škola Sídlo 
Príspevok na 

výchovu 
a vzdelávanie 

Cirkevná spojená škola Dolný Kubín 3 680 

ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja Haligovce 973 

ZŠ s MŠ sv. Kríža Kežmarok  2 870 

ZŠ s MŠ sv. Jána Nepomuckého Klčov 869 

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna Levoča 921 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 2 469 

CZŠ s MŠ sv. Matúša  Švošov 1 335 

ZŠ s MŠ sv. Jána Krstiteľa Veľká Lesná 617 

SPOLU 13 734 

 
 

• financovanie nákladov na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia (§ 4e 
zákona č. 597/2003 Z. z.) – na skvalitnenie podmienok výchovy a vzdelávania žiakov 
zo sociálne znevýhodneného prostredia bol školám v roku 2011 poskytnutý 
príspevok vo výške 56 610 €. Prehľad o školách a poskytnutom príspevku uvádzame 
v tabuľke č. 11.  

 
Tabuľka č. 11 Školy a finančné prostriedky poskytnuté na výchovu a vzdelávanie žiakov zo 
sociálne znevýhodneného prostredia 
 

CG sv. Mikuláša Stará Ľubovňa 4 407 

CZŠ s MŠ sv. Matúša Švošov 437 

ZŠ s MŠ sv. Jána Krstiteľa Veľká Lesná 824 

CVČ pátra Augustína Krajčíka Podolínec 1 613 

Diecézne centrum voľného času Važec 179 

SPOLU 111 798 

Škola Sídlo 
Sociálne 

znevýhodnené 
prostredie 

Cirkevná spojená škola Dolný Kubín 300 

ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja Haligovce 2 640 

ZŠ s MŠ sv. Kríža Kežmarok  1 320 

ZŠ s MŠ sv. Jána Nepomuckého Klčov 240 

ZŠ Juraja Sklenára Letanovce 15 720 

Spojená škola J. Vojtaššáka internátna  Levoča 6 930 
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V roku 2010 bolo zriaďovateľovi pridelených z rozpočtovej kapitoly MŠVVaŠ SR 
celkom 8 990 297 €, z toho na bežné výdavky 8 990 297 €. V roku 2011 bolo poskytnutých  
9 098 671 €, z toho na bežné výdavky 9 080 192 €, čo je o 89 895 € viac, než v roku 2010. 
Porovnanie poskytnutých finančných prostriedkov z rozpočtovej kapitoly ministerstva 
v rokoch 2010 a 2011 celkom a podľa účelu použitia uvádzame v tabuľke č. 12.  V roku 2011 
neboli zriaďovateľovi poskytnuté finančné prostriedky na riešenie havarijných situácií 
napriek tomu, že bolo podaných 5 žiadostí o poskytnutie príspevku.    
 
Tabuľka č. 12 Porovnanie výšky poskytnutých finančných prostriedkov v roku 2010 a 2011 
 

Číslo r.  Ukazovateľ 

Rozpočtová 
kapitola 

MŠVVaŠ SR 
(rok 2010) 

Rozpočtová 
kapitola 

MŠVVaŠ SR 
(rok 2011) 

Rozdiel % 

A b 1 2 3 = 2 - 1 
4 = 

(2/1)*100 

1 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu v 
rozpočtovej kapitole MŠVVaŠ SR cez KŠÚ - 
súčet r. 2 a 17 

8 990 297 9 080 192 89 895 101,00 

2 Bežné výdavky spolu - súčet r. 3 a 6 8 990 297 9 080 192 89 895 101,00 

3 normatívne - súčet r. 4 a 5 8 727 856 8 752 867 25 011 100,29 

4 mzdy a poistné 7 146 547 7 154 495 7 948 100,11 

5 prevádzka 1 581 309 1 598 372 17 063 101,08 

6 nenormatívne - súčet r. 7 až 16 262 441 327 325 64 884 124,72 

7 odchodné (§ 7 ods. 16 písm. a) zákona) 16 394 15 581 -813 95,04 

8 na dopravu žiakov (§ 4a ods. 2 písm. a) zákona) 77 004 83 002 5 998 107,79 

9 
na asistentov učiteľa (§ 4a ods. 2 písm. b) 
zákona) 

40 680 43 200 2 520 106,19 

10 za mimoriadne výsledky žiakov (§ 4b zákona) 4 600 3 400 -1 200 73,91 

11 riešenie havarijných situácií (§ 4c zákona) 0 0 0 0,00 

12 rozvojové projekty (§ 4d zákona) 0 0 0 0,00 

13 vzdelávacie poukazy (§ 7 ods. 8 zákona) 111 485 111 798 313 100,28 

14 príspevok na výchovu a vzdel. (§ 6b zákona) 12 278 13 734 1 456 111,86 

15 
sociálne znevýhodnené prostredie (§ 4e 
zákona) 

0 56 610 56 610 0,00 

ZŠ Apoštola Pavla Liptovský Mikuláš 90 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 930 

ŠZŠI sv. Klementa Hofbauera Podolínec 2 460 

Cirkevná spojená škola Poprad 510 

CZŠ sv. apoštola Pavla Sihelné 3 690 

ZŠ Povýšenia sv. Kríža Smižany 7 740 

ZŠ sv. Cyrila a Metoda Spišská Nová Ves 510 

ZŠ sv. Michala Spišské Tomášovce 6 810 

Cirkevná spojená škola Spišské Vlachy 2 250 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 1 620 

ZŠ Rudolfa Dilonga Trstená 960 

ZŠ Štefana Šmálika Tvrdošín 1 080 

ZŠ s MŠ sv. Jána Krstiteľa Veľká Lesná 810 

SPOLU 56 610 
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16 vakcíny (§ 7 ods. 16 písm. c) zákona) 0 0 0 0,00 

17 Kapitálové výdavky - súčet r. 18 až 20 0 0 0 0,00 

18 
rekonštrukcia školských objektov 
a modernizácia škôl a školských zariadení (§ 3 
ods. 2 písm. b) zákona) 

0 0 0 0,00 

19 riešenie havarijných situácií (§ 4c zákona) 0 0 0 0,00 

20 rozvojové projekty (§ 4d zákona) 0 0 0 0,00 

      
 
 

4 Prehľad o čerpaní finančných prostriedkov z jednotlivých zdrojov 
    financovania 
 
 Z celkových disponibilných zdrojov v roku 2011 vo výške 9 221 665 € sa vyčerpalo 
9 191 240 €, čo predstavuje 99,67 % čerpanie. Nevyčerpaných finančných prostriedkov 
ostalo celkom 30 425 € (0,3 %), z toho zo štátneho rozpočtu vo výške 30 287 € (3,3 %). 
Presunutých do roku 2012 bolo 24 240 €, z toho zo štátneho rozpočtu 24 102 €. Vrátených 
do štátneho rozpočtu bolo 6 185 €. Prehľad o školách a výške presunutých prostriedkov 
uvádzame v tabuľke č. 13 (ide len o finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu). 
Uvedené finančné prostriedky vrátili do štátneho rozpočtu dve školy: 

• ZŠ J. Sklenára v Letanovciach 

• Cirkevná spojená škola, Spišské Vlachy 
- v obidvoch prípadoch išlo o nevyčerpané prostriedky účelovo určené na dopravu 

žiakov do školy. Kapitálové výdavky v roku 2011 neboli poskytnuté, ani neboli 
čerpané.  

 
Štruktúra vyčerpaných finančných prostriedkov podľa zdroja:  

• zo štátneho rozpočtu  9 068 384 € 

• z ostatných zdrojov       122 856 € 
 
Z celkovej výšky 30 287 € nevyčerpaných finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu 
tvoria bežné výdavky  spolu 30 287 €, z toho:  
  

• normatívne bežné výdavky vo výške 15 556 € 

• nenormatívne bežné výdavky vo výške 14 731 €, z toho na dopravu žiakov 14 731 €  
 

Ako uvádzajú školy, dôvody na nevyčerpanie finančných prostriedkov v roku 2011 boli: 
- neskoré dodanie faktúr za energie a ďalšie prevádzkové náklady – úhrady sa 

realizovali až začiatkom roka 2012 (ZŠ s MŠ sv. J. Nepomuckého, Klčov, CSŠ Sp. 
Vlachy)  

- finančné prostriedky na dopravné neboli využité z dôvodu vymeškaných 
vyučovacích hodín žiakmi v mesiaci december 2011    
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Tabuľka č. 13 Presunuté finančné prostriedky z roku 2011 do roku 2012  
 
 

Škola Sídlo 

Nevyčerpané 
finančné 

prostriedky v 
roku 2011 

Presunuté 
finančné 

prostriedky 
do roku 2012 

Vrátené do 
štátneho 
rozpočtu 

ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja Haligovce 106 106 0 

ZŠ s MŠ sv. Kríža Kežmarok 69 69 0 

ZŠ s MŠ sv. Jána Nepomuckého  Klčov 8 750 8 750 0 

ZŠ Juraja Sklenára Letanovce 1 684 909 775 

Spojená škola J. Vojtaššáka 
internátna 

Levoča 4 549 4 549 0 

ZŠ Apoštola Pavla Liptovský Mikuláš 143 143 0 

CZŠ sv. Gorazda Námestovo 295 295 0 

ŠZŠI sv. Klementa Hofbauera Podolínec 637 637 0 

Cirkevná spojená škola Poprad 163 163 0 

ZŠ Povýšenia sv. Kríža Smižany 48 48 0 

ZŠ sv. Cyrila a Metoda Spišská Nová Ves 317 317 0 

ZŠ sv. Michala Spišské Tomášovce 102 102 0 

Cirkevná spojená škola Spišské Vlachy 12 918 7 508 5 410 

ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda Stará Ľubovňa 248 248 0 

ZŠ Rudolfa Dilonga Trstená 49 49 0 

ZŠ Štefana Šmálika Tvrdošín 209 209 0 

SPOLU 30 287 24 102 6 185 

 
Prehľad o čerpaní finančných prostriedkov z jednotlivých zdrojov financovania v roku 2011 
uvádzame v tabuľke č. 14. 
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Tabuľka č. 14 Čerpanie finančných prostriedkov z jednotlivých zdrojov financovania  
 
 

 

r. UKAZOVATEĽ 
Presun z 

roku 
2010 

Zdroje 
rok 

2011 

Celkové 
zdroje 
2011 

Čerpanie % 

Presun 
do 

roku 
2012 

% 
Nevyčer-
pané zo 

ŠR 
% 

1 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu v rozpočtovej kapitole 
MŠVVaŠ SR cez KŠÚ spolu (§ 2 ods. 2 písm. a) zákona) 

18 479 9 080 192 9 098671 9 068 384 99,67 24 102 0,26 6 185 0,07 

2 

Prostriedky od iných fyzických a právnických osôb za 
prenájom priestorov a zariadenia škôl alebo školských 
zariadení v čase, keď sa nevyužívajú na výchovno-
vzdelávací proces  (§ 2 ods. 2 písm. b) zákona)  

354 39 223 39 577 39 577 100,00 0 0,00 0 0,00 

3 
Zisk z podnikateľskej činnosti (§ 2 ods. 2 písm. c) 
zákona) 

0 32 32 32 100,00 0 0,00 0 0,00 

4 Príspevky a dary (§ 2 ods. 2 písm. g) zákona) 1 439 54 979 56 418 56 280 99,76 138 0,24 0 0,00 

5 
Iné zdroje podľa osobitného predpisu (§ 2 ods. 2 písm. h) 
zákona) 

2 365 13 631 15 996 15 996 100,00 0 0,00 0 0,00 

6 
Príspevky od zamestnávateľov a zamestnávateľských zväzov 
(§ 2 ods. 2 písm. f) zákona)  

0 10 971 10 971 10 971 100,00 0 0,00 0 0,00 

7 Čerpanie finančných prostriedkov  spolu - súčet r. 1 až 6 22 637 9 199 028 9 221 665 9 191 240 99,67 24 240 0,26 6 185 0,07 
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5 Štruktúra vyčerpaných finančných prostriedkov  
 
 Subjekty v zriaďovateľskej pôsobnosti čerpali v roku 2011 finančné prostriedky spolu 
v objeme 9 191 240 €, z toho  

• bežné výdavky vo výške 9 191 240 €  

• kapitálové výdavky vo výške 0 €  
 

Podrobný prehľad o vyčerpaných finančných prostriedkoch celkom a podľa zdroja 
uvádzame v tabuľke č. 15. Štruktúru vyčerpaných bežných výdavkov podľa účelu použitia 
uvádzame na grafe č. 5. Najvýznamnejšiu položku tvoria osobné náklady na mzdy (5 345 966 
€, t.j. 58,16 % z celkovej výšky čerpaných prostriedkov) a poistné (1 937 467 €, t. j. 21,08 % 
z celkovej výšky čerpaných prostriedkov).      

 
 
Tabuľka č. 15 Štruktúra vyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2011 – bežné výdavky 
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1 

Prostriedky zo štátneho rozpočtu v 
rozpočtovej kapitole MŠVVaŠ SR cez 
KŠÚ spolu (§ 2 ods. 2 písm. a) 
zákona) 

9 068 384 9 068 384 5 326 143 1 934 461 1 710 709 97 071 0 

2 

Prostriedky od iných fyzických 
a právnických osôb za prenájom 
priestorov a zariadenia škôl alebo 
školských zariadení v čase, keď sa 
nevyužívajú na výchovno-vzdelávací 
proces  (§ 2 ods. 2 písm. b) zákona)  

39 577 39 577 5 952 184 33 441 0 0 

3 
Zisk z podnikateľskej činnosti (§ 2 
ods. 2 písm. c) zákona) 

32 32 0 0 32 0 0 

4 
Príspevky a dary (§ 2 ods. 2 písm. g) 
zákona) 

56 280 56 280 13 871 2 822 39 587 0 0 

5 
Iné zdroje podľa osobitného 
predpisu (§ 2 ods. 2 písm. h) zákona) 

15 996 15 996 0 0 15 996 0 0 

6 
Príspevky od zamestnávateľov 
a zamestnávateľských zväzov (§ 2 
ods. 2 písm. f) zákona) 

10 971 10 971 0 0 10 971 0 0 

7 
Vyčerpané finančné prostriedky  
spolu - súčet r. 1 až 6 

9 191 240 9 191 240 5 345 966 1 937 467 1 810 736 97 071 0 
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 Objem finančných prostriedkov z
rozpočtu minimálny. Prostriedky získané z
prevažne na krytie prevádzkových nákladov, čo je vidieť aj z
vyjadrené pomerné členenie čerpania finančných prostriedkov z
zdrojov.      
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iných zdrojov je vo vzťahu k zdrojom zo štátneho 
orozpočtových zdrojov školy využívajú 

grafu č. 7, na ktorom je 
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mimorozpočtových zdrojov v roku 2011 
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6 Finančné prostriedky použité zo štátneho rozpočtu na osobné 
   náklady (mzdy a poistné) 

 
 Čerpanie finančných prostriedkov na mzdy bolo aj v priebehu roka 2011 sledované 
štvrťročne prostredníctvom štatistického výkazu Škol (MŠ SR) 1-04. Analýzu v tejto oblasti 
čerpania finančných prostriedkov sleduje aj súhrnný výkaz. V tabuľke č. 17 uvádzame 
prehľad o vykazovaní miezd v štatistickom výkaze – časť 1. Zamestnanci, mzdové prostriedky 
a ostatné osobní náklady – školy (okrem MŠ, ZUŠ a JŠ). Čerpanie finančných prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu na mzdy vykázané v štatistickom výkaze je 5 323 574 €, v súhrnnom 
výkaze za rok 2011 uviedli školy, že z prostriedkov štátneho rozpočtu (rozpočtová kapitola 
MŠVVaŠ SR) použili na mzdy sumu 5 326 143 €. Rozdiel vo vykázaných finančných 
prostriedkoch je 2 569 €. Prehľad uvádzame v tabuľke č. 16. 
 
Tabuľka č. 16 Prehľad o sumách vykázaných ako mzdy v štatistickom výkaze Škol (MŠ SR) 1-
04 a súhrnnom výkaze k správe o hospodárení za rok 2011   
  
 

 

Škol (MŠ 
SR) 1-04  

Súhrnný 
výkaz 

Rozdiel 

mzdy celkom  5 323 574 5 326 143 2 569 

vzdelávacie poukazy 24 482 24 586 104 

asistenti učiteľa 34 876 34 876 0 

mimoriadne výsledky žiakov 1 150 1 150 0 

príspevok na výchovu a vzdelávanie - MŠ 0 2 465 2 465 

sociálne znevýhodnené prostredie 10 630 21 562 10 932 

normatívne prostriedky  5 252 436 5 241 504 -10 932 

 
 

Rozdiel medzi mzdami celkom v štatistickom výkaze a výkaze k súhrnnej správe 
o hospodárení je 2 569 €. Zdôvodnenie rozdielu:  
 

a) Sumu 2 465 €, ktorú dostali základné školy s materskými školami ako príspevok na 
výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú 1 rok pred plnením povinnej školskej 
dochádzky, školy použili na mzdy pedagogických zamestnancov materských škôl. Táto 
suma je v štatistickom výkaze vykázaná v časti 2. Zamestnanci, mzdové prostriedky 
a ostatné náklady – MŠ, ZUŠ, JŠ a školské zariadenia. Mzda bola takto vyplatená 
a vykázaná v jednotlivých štvrťrokoch (1. Q: 100 €; 2. Q: 576 €; 3. Q: 35 €; 4.Q: 1754 
€)  v týchto školách: 

• ZŠ s MŠ sv. J. Nepomuckého, Klčov 

• ZŠ s MŠ Kráľovnej Pokoja, Haligovce 

• ZŠ s MŠ sv. Cyrila a Metoda, Stará Ľubovňa 

• ZŠ s MŠ sv. Matúša, Švošov 

• SŠŠJVI v Levoči – Špeciálna materská škola  
b) Sumu 104 €, ktorú školy dostali na vzdelávacie poukazy, vyplatila ŠZŠI sv. K. 

Hofbauera v Podolínci pedagogickým zamestnancom školského internátu v 4.Q vo 
výške 44 €, vykázaná je v 2. časti štatistického výkazu a CSŠ v Sp. Vlachoch vyplatila  
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Tabuľka č. 17 Prehľad o vykazovaní miezd v roku 2011 vo výkaze Škol (MŠ SR) 1-04 

Ob-
dobie 

Funkčná klasifikácia 

Mzdové prostriedky (€) 

tarifný 
plat 

náhrady 
miezd 

príplatok 
  
nadčasy 

  
odmeny 

mzdy 
spolu za 

riadenie 
osobný 

kredi-
tový 

ostatné 

1. Q 

Rozpočtová kapitola MŠVVaŠ SR 959 060 137 595 26 109 76 049 1 256 32 715 34 881 8 089 1 275 754 

Štrukt. fondy EÚ prostredníctvom RK MŠVVaŠ SR 2 297 0 0 0 0 0 4 996 1 609 8 902 

Ostatné prostriedky EÚ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mimorozpočtové zdroje 4 203 294 0 59 0 0 0 0 4 556 

SPOLU 965 560 137 889 26 109 76 108 1 256 32 715 39 877 9 698 1 289 212 

2. Q 

Rozpočtová kapitola MŠVVaŠ SR 1 030 200 79 620 25 720 83 743 4 577 35 288 37 614 54 674 1 351 436 

Štrukt. fondy EÚ prostredníctvom RK MŠVVaŠ SR 865 135 0 2 811 0 0 4 330 10 584 18 725 

Ostatné prostriedky EÚ 0 0 0 0 0 0 0 2 734 2 734 

Mimorozpočtové zdroje 5 675 229 0 84 0 0 0 252 6 240 

SPOLU 1 036 740 79 955 25 720 86 638 4 577 35 288 41 944 68 244 1 379 135 

3. Q 

Rozpočtová kapitola  MŠVVaŠ SR 551 723 556 823 18 576 52 936 4 430 17 058 10 499 11 444 1 223 489 

Štrukt. fondy EÚ prostredníctvom RK MŠVVaŠ SR 355 0 0 432 0 0 1 383 5 303 7 473 

Ostatné prostriedky EÚ 0 0 0 0 0 0 0 1 072 1 072 

Mimorozpočtové zdroje 888 568 0 22 0 0 0 0 1 478 

SPOLU 552 966 557 374 18 576 53 390 4 430 17 058 11 882 17 819 1 233 512 

4. Q 

Rozpočtová kapitola MŠVVaŠ SR 959 372 131 446 24 224 85 851 13 587 33 819 37 383 187 213 1 472 895 

Štrukt. fondy EÚ prostredníctvom RK MŠVVaŠ SR 0 132 0 0 0 0 0 12 491 12 623 

Ostatné prostriedky EÚ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mimorozpočtové zdroje 1 209 131 0 57 0 0 0 200 1 597 

SPOLU 960 581 131 709 24 224 85 908 13 587 33 819 37 383 199 904 1 487 115 

ROK 
2011 

Rozpočtová kapitola MŠVVaŠ SR 3 500 355 905 438 94 629 298 579 23 850 118 880 120 377 261 420 5 323 574 

Štrukt. fondy EÚ prostredníctvom RK MŠVVaŠ SR 3 517 267 0 3 243 0 0 10 709 29 987 47 723 

Ostatné prostriedky EÚ 0 0 0 0 0 0 0 3 806 3 806 

Mimorozpočtové zdroje 11 975 1 222 0 222 0 0 0 452 13 871 

SPOLU 3 515 847 906 927 94 629 302 044 23 850 118 880 131 086 295 665 5 388 974 
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vychovávateľovi školského klubu detí 60 €, čo vykázala v 4. Q v 2. časti štatistického 
výkazu. 

c) ZŠ J. Sklenára v Letanovciach zamestnáva asistentov učiteľa pre žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia a vypláca im mzdu, nakoľko v škole je viac ako 100 žiakov zo 
SZP. V štatistickom výkaze Škol (MŠ SR) 1-04 omylom vykázala, že tieto mzdy boli 
vyplatené z normatívnych prostriedkov, vo výkaze k správe o hospodárení ich vykázala 
správne – boli vyplatené z finančných prostriedkov, ktoré škola dostala na žiakov zo SZP. 
Ide o sumu 10 932 €.  

 
 V tabuľke č. 18 uvádzame sumárny prehľad o výške finančných prostriedkov zo štátneho 
rozpočtu použitých na mzdy a poistné (osobné náklady). Na osobné náklady bolo v rámci 
celkových nákladov použitých 7 260 604 €, čo je 79,8 % disponibilných finančných prostriedkov 
zo štátneho rozpočtu.      
 
Tabuľka č. 18 Sumárny prehľad o výške finančných prostriedkov použitých na mzdy 
                        a poistné  
 

 
mzdy poistné 

normatívne prostriedky  5 241 504 1 912 991 

asistent učiteľa pre žiakov so ZdZn 34 876 8 324 

za mimoriadne výsledky žiakov 1 150 50 

vzdelávacie poukazy 24 586 8 955 

príspevok na výchovu a v zdelávanie detí (MŠ) 2 465 418 

asistenti učiteľa pre deti zo SZP 21 562 3 723 

SPOLU 5 326 143 1 934 461 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7 Finančné prostriedky použité zo štátneho rozpočtu na prevádzku 
 
 V roku 2011 použili školy na prevádzku celkom 
1 710 709 €. Prehľad o čerpaní finančných prostriedkov na prevádzku podľa 
v tabuľke č. 19. Z celkových disponibilných zdrojov poskytnutých zo štátneho rozpočtu bolo na 
prevádzku použitých 1 710 709

V grafe č. 7 prezentujeme použitie finančných prostriedkov podľa účelu v
zabezpečenia prevádzky škôl. Najvyššiu položku v
energie, vodu a komunikácie (3
podarilo znížiť náklady na tejto položke
a rekonštrukciou kotolní sa zvýšila efektívnosť prevádzky budov. Približne rovnaký objem 
finančných prostriedkov bol použitý na zabezpečenie údržby a
roku 2010 mierne vzrástli náklady 
zvýšili sa náklady na nájomné za nájom priestorov 
služby, tvoria 18 % celkových nákladov. Školy v
finančných prostriedkov do údržby budov (399
to pozitívny trend, nakoľko sa takýmto spôsobom vylepšujú materiálne podmienky pre 
a vzdelávanie žiakov.     
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použili školy na prevádzku celkom 1 810 736 €, z toho zo štátneho rozpočtu 
čerpaní finančných prostriedkov na prevádzku podľa 

disponibilných zdrojov poskytnutých zo štátneho rozpočtu bolo na 
710 709 €, čo je 18,8 %.  

grafe č. 7 prezentujeme použitie finančných prostriedkov podľa účelu v
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komunikácie (32 % celkových prevádzkových nákladov). Oproti roku 20
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finančných prostriedkov do údržby budov (399 714 €, čo je o 137 987 € viac ako v
to pozitívny trend, nakoľko sa takýmto spôsobom vylepšujú materiálne podmienky pre 
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7 Finančné prostriedky použité zo štátneho rozpočtu na prevádzku  

toho zo štátneho rozpočtu 
čerpaní finančných prostriedkov na prevádzku podľa zdrojov uvádzame 

disponibilných zdrojov poskytnutých zo štátneho rozpočtu bolo na 

grafe č. 7 prezentujeme použitie finančných prostriedkov podľa účelu v rámci 
rámci prevádzky predstavujú náklady na 

% celkových prevádzkových nákladov). Oproti roku 2010 sa 
. Výmenou okien, zateplením budov 

kotolní sa zvýšila efektívnosť prevádzky budov. Približne rovnaký objem 
nákup materiálu (22 %). Oproti 

o dopravné (o 3 585 €), 
615 € sa znížili náklady na 

roku 2011 investovali pomerne značný objem 
€ viac ako v roku 2010). Je 

to pozitívny trend, nakoľko sa takýmto spôsobom vylepšujú materiálne podmienky pre výchovu 
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Tabuľka č. 19 Prehľad o čerpaní finančných prostriedkov na prevádzku podľa zdrojov     
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1 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu v rozpočtovej 
kapitole MŠVVaŠ SR cez KŠÚ spolu (§ 2 ods. 2 
písm. a) zákona) 

1 710 709 17 760 537 300 357 867 3 511 394 084 124 259 275 928 329 828 286 101 18 105 

2 

Prostriedky od iných fyzických a právnických osôb 
za prenájom priestorov a zariadenia škôl alebo 
školských zariadení v čase, keď sa nevyužívajú na 
výchovno-vzdelávací proces  (§ 2 ods. 2 písm. b) 
zákona)  

33 441  12 061 10 865  5 080  5 435 5 358   

3 
Zisk z podnikateľskej činnosti (§ 2 ods. 2 písm. c) 
zákona) 

32   32        

4 Príspevky a dary (§ 2 ods. 2 písm. g) zákona) 39 587 1 674  19 180  550  18 183  11 538  

5 
Iné zdroje podľa osobitného predpisu (§ 2 ods. 2 
písm. h) zákona) 

15 996  1 095 59    14 842    

6 
Príspevky od zamestnávateľov 
a zamestnávateľských zväzov (§ 2 ods. 2 písm. f) 
zákona)  

10 971       10 971  10 971  

7 
Čerpanie finančných prostriedkov  na prevádzku 
spolu - súčet r. 1 až 6 

1 810 736 19 434 550 456 388 003 3 511 399 714 124 259 325 359 335 186 308 610 18 105 
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Výdavky na teplo 
 
 Celkové výdavky na teplo boli vo výške 335 186 €. Z prostriedkov štátneho rozpočtu sa na 
tieto náklady použilo 329 828 €, čo predstavuje 19,28 % nákladov na prevádzku z prostriedkov 
štátneho rozpočtu. V roku 2010 boli náklady na teplo v objeme 331 122 € (18,93 % nákladov na 
prevádzku). Normatív na teplo stanovený pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti na rok 2011 bol 
vo výške 930 348 €. Skutočné náklady na teplo predstavovali 36,03 % z vypočítaného 
a poukázaného normatívu na teplo. Technické a organizačné opatrenia priniesli v tejto 
nákladovej oblasti pozitívne výsledky. V grafe č. 8 prezentujeme vývoj nákladov na teplo v rokoch 
2008 – 2011.  
 
Graf č. 8 Náklady na teplo v (€)  v rokoch 2008 – 2011  
 

 
 
 
 
Výdavky na výchovno-vzdelávací proces  
 
 Celkové výdavky na výchovno-vzdelávací proces boli vo výške 308 610 €, z toho na túto 
nákladovú položku bolo z prostriedkov štátneho rozpočtu použitých 286 101 €, t. j. 16,72 % 
z celkových prevádzkových nákladov hradených z prostriedkov štátneho rozpočtu. Výdavky na 
výchovno-vzdelávací proces boli v roku 2011 o 12 010 € vyššie ako v roku 2010 a normatív na 
výchovno-vzdelávací proces v roku 2011 (v objeme 236 568 €) prevyšovali o 72 042 €. Hodnotíme 
to ako pozitívny trend, keď sa poskytnuté finančné prostriedky vo väčšej miere venujú na 
zlepšenie podmienok výchovno-vzdelávacieho procesu (nákup učebných pomôcok, didaktickej 
techniky). V grafe č. 9 prezentujeme prehľad o výdavkoch na výchovno-vzdelávací proces 
v rokoch 2008 – 2011.  
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Graf č. 9 Výdavky na výchovno-vzdelávací proces (v €) v rokoch 2008 - 2011 
 

 
 
Výdavky na ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov  
 
 Povinnosť plánovať, vytvárať organizačné a ekonomické podmienky na ďalšie 
(kontinuálne) vzdelávanie pedagogických zamestnancov školy vyplýva z ustanovení zákona 
317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch. Školy preto plánujú 
a reálne vynakladajú finančné prostriedky súvisiace s ďalším vzdelávaním pedagogických 
zamestnancov. V roku 2011 školy na tento účel použili 18 105 € z prostriedkov štátneho 
rozpočtu, čo je 1,06 % z celkových nákladov na prevádzku hradených z prostriedkov štátneho 
rozpočtu. V normatíve na ďalšie vzdelávanie sa počítalo s finančnými prostriedkami vo výške 
104 773 €. Z uvedeného vyplýva, že len 17,28 % z týchto prostriedkov bolo použitých na účel, na 
ktorý sú pôvodne určené. Prehľad o výdavkoch na ďalšie vzdelávanie pedagogických 
zamestnancov v rokoch 2008 – 2011 uvádzame v grafe č. 10. 
 
Graf č. 10 Výdavky na ďalšie vzdelávanie pedagogických zamestnancov v rokoch 2008 - 2011  
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8 Finančné prostriedky použité zo štátneho rozpočtu na kapitálové 
   výdavky  
 
 V roku 2011 neboli školám poskytnuté zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky na 
kapitálové výdavky, ani do rozpočtu roku 2011 neboli takéto finančné prostriedky presunuté 
z roku 2010.   
 
 
 
 
 
 

9 Stav a pohyb majetku získaného z prostriedkov štátneho rozpočtu  
 
 Podrobný prehľad o stave a pohybe majetku získaného z prostriedkov štátneho rozpočtu 
uvádzame v prílohe č. 3 a 3a – 3e.  
 
 K 1.1.2011 evidovali školy v zriaďovateľskej pôsobnosti majetok získaný z prostriedkov 
štátneho rozpočtu v hodnote 2 839 190,73 €. V priebehu roka 2011 školy nakúpili majetok 
v hodnote 395 966,51 €, vyradili majetok v hodnote 322 031,70 €. Stav majetku k 31.12.2011 bol 
2 913 125,54 €.  
 
 Školy vedú majetok v riadnej evidencii. Členenie majetku je podľa Opatrenia MF SR č. 
MF/24342/2007-74 zo 14. novembra 2007, ktorým sa stanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania a účtovnej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za 
účelom podnikania.      
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ZÁVER 
 
 Súhrnná správa obsahuje podrobné údaje o prostriedkoch, s ktorými školy v roku 2011 
disponovali. Vznikla na základe súhrnného výkazu k súhrnnej správe o hospodárení za rok 2011 
jednotlivých škôl a školských zariadení, ktoré v roku 2011 použili finančné prostriedky zo 
štátneho rozpočtu -  z rozpočtovej kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 
Slovenskej republiky.  
 
 Hospodárenie škôl hodnotíme ako hospodárne, efektívne a racionálne. Pri použití 
finančných prostriedkov riaditelia škôl dbali na účelovosť a hospodárnosť. Poskytnuté finančné 
prostriedky umožnili v podstate bez vážnejších problémov zabezpečiť materiálno-technické, 
organizačné a personálne podmienky na realizáciu výchovno-vzdelávacieho procesu v školách 
a školských zariadeniach.   
 
 V rámci Regionálneho operačného programu – Program 1.1 Infraštruktúra vzdelávania, na 
základe uzatvorených zmlúv o poskytnutí NFP s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR, realizujeme rekonštrukcie budov škôl v týchto školách:  
 

• Základná škola sv. Cyrila a Metoda, Spišská Nová Ves 

• Základná škola Povýšenia sv. Kríža, Smižany  

• Základná škola J. Sklenára, Letanovce 

• Základná škola s materskou školou sv. Kríža, Kežmarok  

• Základná škola s materskou školou sv. Cyrila a Metoda, Stará Ľubovňa 

• Cirkevná spojená škola, Dolný Kubín  

• Cirkevná základná škola sv. Gorazda, Námestovo  
   

Predpokladané ukončenie prác je do konca roka 2012. Rekonštrukčné práce sú zamerané 
najmä na zníženie energetickej náročnosti budov, rekonštrukciu vykurovacích systémov, výmenu 
okien, zateplenie fasád a opravy striech.   
 
 
 
 
 
V Spišskom Podhradí, 11.4.2012     ThDr. Štefan Sečka, PhD. 
         spišský diecézny biskup  
 
 
 
 
 
Správu vypracovali:  
PaedDr. Ján Dravecký, PhD. 
Mgr. Marcela Vošková  
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